*l. 1. prog.
t. 1. & 7.
lib. de
coacu
pranor.*

des

des circa ipsos, aut concretionem tenuem albicantem habeant, si oculi sublimes sint, id est, ut in coacis prænotionibus ait, frequenter agitentur, ac dimoueantur, quos Galenus instabiles vocat, quoniam perpetuo motu agitantur, nisi sit ex naturali vitio, si oculi eminentes, seu tumidi fiant, vel caui admodum fuerint, præterea si alba pars maior fiat, nigra verò minor, aut nigra sub palpebra suprema occultetur, hæc omnia exitiassima habentur, si per somnum palpebræ non commutantur, sed inter has ex albo oculorum aliquid apparet, nec alui fluor, nec medicamentum in causa est, aut non ita dormire consuevit, si eadem palpebræ pallent, & idem pallor labra, & nares decolorat, exitiale; si labra, nares, oculi, palpebræ, & supercilia, aliquae ex his peruertantur, si æger etiam propter imbecillitatem iam non audit, aut non videt, præ foribus mort est; vbi ægri supini cubant, hisque genua contracta sunt, vbi deorsum ad pedes grauitate corporis æger delabitur, vbi brachia & crura nudat, & inæqualiter dispergit, neque his calor intimus subest, si interiora calent, extrema frigida sunt, motem prænunciant; Vbi æger hians dormit, vbi assidue dormit, vbi mentis compos non est, dentibus stridet, neque id facere sanus solet: illa quoque mortis indicia sunt, vngues, digitique pallidi, aut nigrantes, frigidus spiritus ore, naribusque emisius, si in veste, & stragulis floccos legit, fimbriasue deducit, vel in adiuncto parieto;

si qua minuta eminent, carpit; Neque is seruari potest, qui sine ullo tumore febricitans, subito strangulatur, aut deuorare sanguinam suam non potest, si item ceruix acutè febrenti conuertitur, sicut deuorare æquè nihil possit. His multæ alia signa addi possent, quæ longa serie Hippocrates in lib de coacis prænotionibus, & duobus prædictionum libris explicauit: at ego præcipua tantum afferre volui, ex quorum indicio de ægrotante actum esse, prudens medicus cognoscere possit. Cum igitur medicus cognoverit ægrotantem interitum esse, sciet etiam mortis diem, ac horam prædicere, si animaduerrat ea, quæ Galenus docuit libro tertio de crisiis, quanto scilicet superet morbus naturam, & grauiores sint accessiones, si namque magna sit accessio, motus venemens, præceps morbus, atque crudus, & patrum resistere robut naturæ videatur, certissimè breui subsecuturam mortem prædicere poterit, si vero contra acciderit, ut morbus virtute in superet, non autem plurimum, & virtus admodum resistat, tardius mors sequetur; quo enim die grauissima morbi acutissimi accessio fiet, si & inualiada virtus sit, & premat morbus, eosane die morietur: febrium namque, & aliorum acutorum morborum iudicationes, ut Hippocrates ait, iisdem numero diebus finiuntur, siue sanus quis euadat, siue etiam num pereat; ac proinde eadem ipsa die, vel salus, vel mors speranda est. ut enim saluberrimi morbi, qui uisitans fulciuntur mortis, die quartæ, vel ante a quiescere solent, ita pessimi

*lib. 3.
progn. t. I.
1.2. & 3.*

simi quiq; & quibus periculosisima sunt signa,
die quarto, vel citius interficiunt, itaque si die
quarto, septimo, nono, undecimo, decimoqua-
to, lethales notæ appareant, cum summa virium
imbecillitate, eo ipso die æger morietur: Qua-
rò hora diei moriturus sit æger, ex accessionum
natura, symptomatum vehementia; & virtutis
defectu facile erit agnoscere, nonnulli enim mor-
bi sunt, in quibus principia accessionum mortem
afferunt, in incremento alii, in statu plerique, &
nonnunquam etiam in declinatione, & si non
illius merito, si vera sit declinatio, mortem affer-
re solent: In principiis accessionum mors solet
accidere propter subitum humorum ad interiora
motum, veluti suffocata, atque extincta natura,
non aliter quam si lignorum viridium aceruum
confertim flammæ iniicias, tempore vero status
in morbis exitialibus sine crisi moti contingit, na-
tura utique à vehementia accessionis, & morbi
violentia superata, sic & in incrementis accessioni-
um partia interdum fiunt, atque in statu, tuncq;
eadem ratione in incremento, qua in statu nem-
pe per accessionis eo in tempore vehementiam,
moti contingit, in particularibus etiam accessioni-
um declinationibus plurimi moriuntur, imbe-
cilla enim virtus tempore principii, augmenti,
ac vigoris perdurare potest, cum tunc adhuc sit
veluti compressa, constricta, & unita, declinatio-
nis vero tempore ab intimis ad extrema calore
abeunte, naturæ habitus, roburque vitale spargi-
tur, atque dissoluitur; In declinatione vero val-

versali mors non accidit morbi ratione , quod morbum tum superatit natura, quod si superauit, mori aeger natura vincente non potest , & si quæ moriantur, non morbi, sed erroris ratione contingit ; Ex præhabitis itaque quanam hora mortuus sit aeger, prædicere exercitatus medicus poterit : si enim accessio nocturna sit , symptomata lethalia , infirmissima virtus , moritum de nocte aegrum prædicere iure potest ; si diurna de die, coque diei, vel noctis articulo, quo deiectionis virtus , morbus validissimus fuerit, at si morbi per accessiones non urgent , certius nihil sciri potest , nisi quod ea hora expectanda mors est , in qua aeger grauius se habere consuevit, & deteriora illi afferunt symptomata : Morbi porrò vehementia ex symptomatis , & casibus grauissimis , virtutis vero deiectionis ex pulsu , & naturalium actionum carenria, aut imbecillitate apprehendi debet.

*Qua nam ratione de vulnerato testificandum sit,
ubi de signis, ac indiciis vulnerum
agitatur.*

C A P . I I I I .

Medicus, qui de illatis vulneribus sententiam dicere cogitur, si vulneratus vita superstes est, de futuro vulnerum euentu ex arte , si vita functus est, morte aut vulneribus, aut aliis causis ascribendam esse, testificari debet. ut igitur de vulner-

vulnerum fine secundum medicinæ præcepta certam sententiam proferre posse, in primis vulnerarum visitasse, & quot vulnera, an vnum vel plura, vel ex industria ab homine, vel casu aliquo inflicta fuerint, vulneraque ipsa expresso, ac proprio nomine vna cum affectis partibus exponere debet: secundo vulnerati naturam, & habitum, & ætatem, & superuenientia vulneribus symptomata animaduertere, eorum enim, qui sunt valetibus viribus, robusto corpore, ac duræ textuæ, atq; animo fortes, vulnera grauissima & quæplerunque mala sequuntur symptomata, non magno negocio curantur, cum nonnunquam ex levibus vulneribus, qui imbecilliote corpore, viribus infirmis, animoque deiecto sunt, præter expectationem intereant; Vulnera, quæ grauia, difficultate in sene, ac puero censeri debent, ea vix mediocria in iuueæ iudicabis, nisi sint ex genere eorum, quæ omnino lethalia dicuntur, locorum insuper necessaria est consideratio, ut quæ vulnerum salutaria sint, quæ lethalia, & quæ periculosa distinguere ex ipsis locis possimus, capitum enim vulnera ob partis excellentiam periculosisfima sunt, tum & quæ intra thoracem, intraue peritonæum penetrarunt, præsertim si quid intus sit læsum; vulnera item, quæ in articulis accepta sunt, & quæ ob ipsorum magnitudinem sutra indigent, grauia, nec sine periculo æstimanda sunt; vesicæ vulnera, intestinorum gracilium, septi transuersi, cordis, hepatis, cerebri, lethalia esse dixit Hippocrates, & præter hæc ventricali

L. C. apb.
ss.

etiam vulnera, spinalis medullæ, pulmonis, ac
 faucium ex præcisione yenarum, ac arteriarum
 grandium lethalia esse arbitratus est C. Celsus.
 Difficilem vero curationem habent, vixque ad
 sanitatem perueniunt, quibus aliqua patte pul-
 mo, aut iecinoris crassum, aut membrana, qua
 continet cerebrum, aut lien, aut vulva, aut ali-
 quod intestinum crassum vulneratum est: Hi
 quoque in præcipiti sunt, in quibus usq; ad gran-
 des, intusque conditas venas in alis, vel popliti-
 bus mucro descendit; periculosa etiam vulnera
 sunt, vbiunque venæ maiores sunt, & nō solum
 in alis, ac poplitiibus, sed etiam in ano, ac testiculis;
 Præter hæc malum vulnus est quodcumque in
 alis, vel fœminibus, vel in anibus locis, vel in arti-
 culis, item quodcumque, quod musculum, aut
 nervum, aut arteriam, aut membranam, aut os,
 aut chartilaginem læsit; tutissimum vero omniū,
 quod in carne est, & hæc quidem loço, vel peio-
 ga, vel meliora sunt, at periculum facit quodcumque
 magnum est. Præterea & vulneris modos,
 figuræ, percussionis vim, telorum naturam, &
 inferentis robur obseruare oportet, vt tutum de
 vulneribus iudicium sumamus, peius enim id
 est quod collisum, quam quod tantum discillum
 est, vt acuto, quam retuso telo vulnerari minus
 malum est: ferrata vulnera, & inæqualia, in qui-
 bus pars dissecta est, pars semianulsa dependet, in
 malis habenda sunt, vt pessima censenda plaga,
 qua in orbem est, tutissima qua lineæ modo re-
 stat, que à vehementissimis telis uti missilibus,
 hama-

hamatis, aduncis, rostratis, satis, & magno, intensoque impetu actis, uti saxa, globi bellicorum tormentorum: Quae item a sagittis vulnera infliguntur, plerique grauia, difficultia, ac insanabilia esse solent, quod & magnas suapte natura ob impetum discessiones facere soleant, & in penitiores corporis partes penetrent; Quae vero ab incidentibus tantum, non autem mucronatis gladiis inferuntur, periculosa minus esse consueuerunt, omnis enim a mucrone punctio grauis plerunque & periculosa esse solet: præterea ex vulneribus, quæ in externis partibus cōsistunt, ea discerni facilius, curariq; promptius à medico possunt, quæ vero in imis sedibus, neque curari facile, nec discerni commodè possunt. Quæ vero a vulneribus, vel statim illatis sese coniungunt symptomata, vel paulo post superueniunt, de vulnerum malignitate, varioque euentu iudicium præbent; si quis enim secundum caput vulneratus est, confessim sine voce, sine sensu fiat, totusque conuelat, bilemque vomat, sanguinem de naribus fundat, quomodo non hunc, & in cerebro membranis eius vulneratum esse, & breui moriturum dicemus? Interim diligenter cōsideranda sunt virtutum actiones ex pulsu, urina, vomitionibus, & aliis quæ foris excerptiunur; Cōtemptri etiam oportet laborantis appetitiam, tollerantiam, faciem, & similia, & ex his, ceterisque conscriptis perpensis, & examinatis, virtutis robur cum morbi magnitudine conferre, ut praesagiiri possit, ac iudicium ferri, num moriturus, an

conualitus sit æger , & quoniam propter vi-
tium, temperamenti, ætatis, cœli, animi acciden-
tium varietatem , aliqua vulnera varium cuen-
tum sortiri consueverunt, & iudicium iuxta Hip-
pocratis præcepra, est difficile, in suspectis, ac du-
biis plagis expectandus erit septimus dies, prius-
quam aliquid de illis decernatur, ac iudicetur; so-
lent enim ut plurimum intra id tempus appa-
xere accidentia tum bona, tum mala, quæ post
accepta talia vulnera superuenire consueverunt,
febris inquam, syncopis, delirium, conuulsio, &
id genus alia : Quod si medicus de vulnerato
mortuo testimonium dicere debet, utrum ratio-
ne vulnerum, vel aliarum cauflarum vitam cum
morte commutauerit, ne eos, de quorum capi-
te agitur, ex reis innocentibus, vel ex innocentibus
rei testimonio suo faciat, animaduertere debet,
an ea vulnera sint ex lethalium genere, & ritè ad
curationem adhibita remedia, & ipse æger me-
dicorum consiliis, præscriptisque obsequens
fuerit, tunc enim certo poterit testari apud que-
stionis iudicem , mortem vulneribus esse ascri-
bendam; quod si ex exitialium ordine non fue-
rint , vulneribus adscribere mortem minimè
debet, sed aut in humorum corporis malignita-
tem, vel malum corporis mortui habitum, aut
virium imbecillitatem, aut parum cautam victus
rationem ab ægro seruatam, vel non recte adhi-
bitam à medicis curationem, aut in aliquid ta-
le , quod mortis caussam contrahere potuerit,
vulnerisque naturam minimè lethalem peruer-
tere,

tere, interitum reiicere debet; ab omnibus enim cuiusvis generis vulneribus mori homines contingit, ut autor est Hippocrates, ideo quidam in *s. prorr. vulnere*, quod graue nulla re erat, delirio, ac febre affecti, mortui sunt, sicut è conuerso è grauibus, penèque lethalibus vulneribus nonnulli euaserint, quorum varias historias legere est apud Hippocratem libro septimo Epidemiorum, & apud Galenum libro octauo de Vsu partium, & septimo de administr. anatomicis. Itaque qui ex arte de lethalibus vulneribus apud questionis iudicem dicere cogitur, in primis vulneratos locos designare, tūm quām alte telum penetrar, & num punctum, num cæsim vulnus illatum sit, explicare oportet, ab hinc quæ vulneribus symptomata, & an singulis diebus acciderint, & quo die ab assumpto vulnere sequuta mors fuerit, descripto notare; postremo adhibitam in curatione methodum recensere, nihil omittens in genere eorum, quæ in ægri opem, atque salutem prescripta sunt, ne quem vis morbi peremit, medici ignorantie, aut negligentia periisse videri possit.

Quibus notis vulnera à venenatis armis illata, vel veneno infecta dignoscantur.

C A P. V.

QVi hominum vitæ insidiatur, & eos interficere studet, arma quibus trucidare volunt,

veneno tingere consueuerunt, quod aliquo lenore, ac visciditate sit praeditum, merito cuius tenacissimè adhaerat, & conseruetur, ut postea ex iactu, vel percussione calefactum in venas, ac arterias se insinuet, ac per vniuersum corpus propagetur, quod si arma inficere non potuerunt, postquam vulnera infixerint, medicamentis venenum immiscere abdicè querunt; Cum itaque venenato telo inflicta fuerit plaga, vel in ipso vulnera à simplici telo factò venenum immisum, nonnulla mala, ac sœua insurgent symptomata, virium labefactatio, vel casus, cordis tremor, vel defectus, & alia quæ concomitari consueuerunt eos, qui venenum sumperunt, de quibus inferius verba faciam; præterea membruma vulneratum imbecille redditur, caro vulneris, & circa vulnus à sana carne multum diuersa erit, vel mutabitur, pallida enim supra modum, subliida, & veluti mortua apparebit, quibus inspectis poterit tutò medicus, vel de venenato telo, vel veneno immisso apud magistratum iudicium ferre.

Mortis, ac symptomatum repentinum eventus, an veneno exhibito, vel corruptioni humorum, sit ascribendus, ubi de signis venenorū in genere, & in specie tractatur, ac de signis mortui ex veneno.

C A P. V I.

Si quis de repente sœvis, ac malis symptomati-
bus corripiatur, ita ut suspicio sit de veneno
exhi-

exhibito, siue moriantur, siue sanitati restituatur;
 si res medicorum iudicio sit delata, cum quam-
 plura & eadem accidentia fieri possint, cum ex
 veneno, tum ex corruptione humotum, imo &
 mors quam citissime utraque de causa subsequan-
 tur, non debet prudens medicus, ut credula plebs,
 ac leues mulieres faciunt, statim in véneno caus-
 sam reiicere, cum apertum sit, humores, seu ex-
 trementa humotum in corpore humano ad ta-
 lem corruptionem detinente posse, ut quam si-
 miles praesentaneo véneno fiant, ita ut pro maiori-
 ti, vel minori intensiore, vel temissiore corrup-
 tione, vel labore, magis & minus perniciosi euas-
 dant, quod & auctoritatibus, & ratione, si dabi-
 tur occasio, medicus probare poterit; Hippocra-
 tes enim medicinæ patens historiam duotum æ-
 grotantium commitemotat, qui cito petierunt,
 ita ut ex telatis notis ex vénatio eos obiisse, leui
 negocio quisque censete posset, cum tamen ex
 prauitate humotum vitam cum morte commu-
 nasse, sit apertum; prius fuit quidam Crito in talo lib. i. &
 decumbens, quem recto ambulante pedis do- pid. sec. 3.
 lor fortis cœpit à magno digito, & decubuit eo- agr. 9.
 dem diē, hor tescens, fastidiosus, partim subcale-
 scens, & in noctem deliravit, secundo tumor per
 totum pedem, & usque ad talum subrubens, &
 cum contentione, pustulæ nigrae, febris acuta,
 insaniit, à ventre vero meta biliosa copiosa efflu-
 xerunt, mortuus est à principio secundo die, do-
 lorem autem illum, ac tumorem pedis factum
 fuisse ob venenatum succorū qualitatem, suspi-
 M

cionem statim præbere cœpit, horridum, ac fastidiosum fieri hominem, maximè autem suspcionē auxit delirium primæ noctis, summè verò aperta fuit venenosī humoris significatio, cū facto maiore pedis tumore pustulæ nigræ cum contentionē eruperunt, quod si ex veneno accepto isthæc oborta fuissent, utique Hipp. nō obtinevis-

li. 3. epid. ser; Alter ægrotans prima die, qua decubuit, vo-

sec 3. agr. rauit æruginosa, febris horrida, multus sudor continuus capitis, & colli per totum diem, grauitas

4. cum dolore, vrinæ tenues, non sudauit, ab alio vero eiecit stercus confertim, multa delirauit, nunquam dormiuit, secundo mane sine voce, febris acutæ, sudauit, non intermisit, palpitationes per totum corpus, nocte convulsiones, tertia exacerbata sunt omnia, mortuus est; hunc autem mortuum fuisse ante diem quartum ratione prætulsi, & venenati, quem homo collegerat ob prauum vietum, phrenitidem vero fuissit, ut vnum quoddam veneni symptoma Galenus in

cap. 5.

interpretatione explicat, qui etiam libro sexto de locis affectis, querit, an in animantibus corruptio aliqua nasci possit adeo vehemens, ut veneni, tum qualitatem, tum vires æquet, qua difficultate proposita, adhæret opinioni illorum, qui eosdem fieri affectus concedunt, & à lethali veneni potione, & à corruptione, quæ ortum à corpore habet, asserens semen retentum, ac menstruum sanguinem venenum euadere, ideo quibus notis casus uno ab altero distingui possit, statim aperit, quod & in libro quinto magis patefacit,

asserens

cap. 7.

asserens, medicos inuestigare consueuisse, an assumpti veneni propria exten^{com. sp.}ta signa, eo quod saepe numero videant citra lethalis veneni potionem humores similiter, ut epo^to veneno, corrupti, & aliquando ita mutati, ut vniuersum corpus auriginosum euadat; Item in 2. prothet. scribit, nam caussæ aliqua eorum, quæ in corpore procreantur, potentia, virtuteque, tum virus rabidorum canum, tum lethalia ea medicamenta representant, quæ etsi in affecto loco nullum protinus, quod notabile sit, pariant symptomata, post quatuor tamen, vel sex menses, vel longiori tempore*com. jd.* temporis usuram, hominem perimunt, & post multa infert; non est igitur absurdum, ut talis in corpore paulatim progenitus sit humor, qualis est, & rabientium canum, & tractu temporis longiore corruptum medicamentorum; adde quod 2. in 6. epid. cum dicat Hippoc. de sanguine ichoroide, quod in panidis, &c. assert Galenus, non simpliciter tenuem, ac aqueum sanguinem ab ipso ichoroide vocari, suspicadum esse, sed eum qui venenosa, & maligna facultate sit præditus, prætereà in lib. 6. epid. ait, exorti do- *sec. 6. t. p.* lores quosdam malignos à maleficiis, siue medicamentis deleteriis, seu feris venenum i^ctu fundentibus, siue succis aliquibus ex improbo vi^ctu, aut pestilenti cælo in corpore genitis; libro etiam artis medicinalis agens de caussis præseruatiuis, ait, hoc vniuersum genus præcipue circa humores versatur, quos neque lento^es esse oportet, nec vehemente calidos, nec putre-

dini obnoxios, nec venenosos, si itaque non ha-
quam humores putredini parati sint, aliqua ex
causa putrefescunt, ita cum sunt veneno affines,
aliquando ex aliqua causa fiunt venenum, &
omnino venenati, ideo de curatione verba fa-
ciens, scribit, interim & horum sanationis inten-
tio duplex est, alteratio, & euacuatio, alterantur
vero, vel ab ipso corpore concocti, vel ab aliqui-
bus aliis facultatibus, quæ vim medicamentorum
habent, è quorū numero sunt ea, quæ exitialium
ferarum aduersantur, quæque pharmaca delete-
ria, hoc est, venena appellātur, transmutant; ean-
dem habuit cum Galeno opinionem Aetius, qui
scriptum reliquit, fortē humorū mutationem
per corruptionem factam, veneno pharma-
similem esse, vt interim omnī auctoritatē
nonnullorum Iurisperitorum, & præsertim Bos-
sii capititis iudicis acerrimi in sua practica criminā-
li, qui in eandem venerunt sententiam, & ratio-
ne id clarius patefaciam. humores enim corporis
nostrī, siue sint illi proprii, ex quibus nutritur,
siue etiam excrementa ab illis separata, solent
duplici inter alias mutatione affici: altera intem-
peramento, & altera in natura; temperamenti
quidem mutationem subeunt, dum alteratio-
nem in qualitatibus patiuntur: naturæ vero, dum
corruptionem concipiunt, ex temperamenti mu-
tatione fiunt quodammodo nobis alieni, & ex
corruptione extranei euadunt, nostræque natu-
ræ, si ingens, ac valida fuerit corruptio, inimici;
hinc evenit, vt in corporibus nostris procreen-
tur

Ser. 5.
cap. 129.

*sit. de de-
licto in
princ.*

tur aliquando humores, qui mole quandoque exigua existentes, vim tamen, & efficaciam lethaliū venenorū, pernicioſarumq; ferarum facile æquent, hinc à dīgito pedis epilepsia, ab ore ventriculi totius corporis conuulsio, ab utero strangulatus, & suffocatio, hinc & nōnunquam inopinati interitus, corruptio autē ista, siue substantia, & natura ipsorum mutatio ortum duce-re potest, vel à cauſa externa, vel interna, exter-na quidem cuip in aëre pēnicioſo, ac pestilenti vitam traducimus, vel cum alimētis vitiosæ sub-stantia, & quaꝝ corruptelam aliquam percepe-runt, utimur, vel cum cibariis incorruptis qui-dem vescimur, ſed qui facile, cum leui deſtituan-tur concoctione, labem iſtam concipiunt, aut cum cibariā nec ordine, nec tempore, nec men-sura, nec præparatione conuenienti ſumuntur; interna vero cauſa erit, cum membrum aliquod & potiſſimum ex principalibus labem aliquam conceperit, vel ex nativa imbecillitate, vel ex in-signi intemperie, vel ex immoderato coitu, vel malis animi accidentibus, vel motibus validis, ac inordinatis, & consimilibus, quaꝝ innatum calo-rem diſſipare, naturamque immutare poſſunt, qualabe concepta, proprium putrimentū in alienam permuntant naturam, atque corrumpunt. Ut igitur medicus discernere poſſit, cū quis gra-uifſimiſ ſympotomatibus, ac morbo de repete af-fligitur, utrum ratione veneni exhibiti, vel ratio-ne exitialis humoris intus geniti, animaduerren-dasunt signa, quaꝝ venena ipſa produnt; ſed cum,

venena sint in duplici differentia, alia enim à tota substantia, seu forma specifica tantum agunt, alia vero mediantibus qualitatibus manifestis, quibus tanquam organis videntur, primo notas venena in genere indicantes, mox alias in specie ostendentes, literis tradam. Signa communia erant, ubi quis sanæ mentis, bene ac recte valens, recta, ac conuenienti victus ratione viens, in cibo, vel potu, vel post cibum, vel potum præter opinionem, nulla præcedente causa, statim, ac de reperiè variis lacescit molestis, & præter naturam affectibus, eum veneno infectum esse, existimandum est; effectus vero, ac symptomata sunt multa, ac diuersa, ut ventriculi æstuatio, seu anxietas corporis iactatio, coloris faciei varia mutatio, nausea, vomitus fœtidus, ac plenus, tussis, singultus, tremor, stupor, punctiona, mordicatio ventriculi, rotundities intestinorum, cordis palpitatio, contractio, sanguinis retri per os reiecio, molestia, aut ægræ vrinæ excretio, dolor in alto nirens, fenuor totius corporis, frigus eiusdem, sensus erosionis, eruptio papularum, ac macularum liuor, tumor, coarctatio, vertigo, hypotonia, syncope, pulsus defectio, ac virium, roborisque totius prostratio, lingua, & labia nigricantia, extrema corporis, præsertim vngues plumbeo colore liuescunt, sudor frigidus circa frontem, & tempora erumpit, vox cum murmure editur, & oculi totue mouentur. Quod si venena fuerint ex numero eorum, qui à tota substantia, seu à proprieitate sola inter-

interinqunt, cognoscuntur ex Auiçennæ sententia, eo quod statim virtus vitalis concidit, ac deficit, palpitationes fiant, & syncöpis inuadit absque omni alio penè signo: si venena vero sint ex iis, quæ non solum proprietate, verum etiam manifesta qualitate agunt, si in caliditate excedant, fauces, ac internæ partes ardore, seu incendio quodam intolerabili statim afficiuntur, universum corpus, & facies, oculique potissimum rubore insigni suffunduntur, loco stare nesciunt, & anguntur, ingentissima si: i torquentur, & copioso sudore madent; quod si præter caliditatem erodendi facultate vigeant, præter relata signa, punctione, corrotione, ac vehementissimo dolore ventriculus, ac intestina afficiuntur, sanguisque excerni solet ore, alio, ac vesica, quibus symptomatibus sæpe accedunt vomitus, fastidia, sudores modo frigidi, modo calidi, ac variæ coloris mutationes; Quod si venena frigida sint, sequuntur somnus profundus, à quo vix excitari possunt, totius corporis torpor, sive stupor, frigiditas, color faciei liuidus, & quoquo pacto terrificus, dementia quædam in aliquibus temulentiae similis, ac sudores frigidi: At venena in siccitate præpollentia concomitantur, si tis inexplebilis, cum linguæ, ac fauci ariditate, aliud astrictio, dyluria, seu vrinæ difficultas, totius corporis siccitas, ac vigiliae; Si venena fuerint humida, ac putrefactoria, aderunt somnus, egestiones, sudores, & cætera excrementa valde fætentia, nervorum resolutio,

lib. 6. de loc. aff. cap. 5. articulorum quandoq; laxatio , & extre^ma par- tes plerunque putrescunt. Quod si ex veneno clam exhibito quis moriatur , corpus ex Galeno , aut liuens , aut nigricans , aut varium appetet , aut grauem odorem reddit putredinis .

Venena dare vel vendere prohiberi , que numerantur .

C A P . V I I .

l. qui Ge- nenum ff. de Ger- signis. **Q**uoniam lege ciuii cautum est , ne seplasia- riūs , vel quiuis alius venena dare , seu ven- dere possit , nisi habita à rectoribus venia , vel à medicis in suis schedulis sint imperata , si quis fuerit deprehensus dedisse , vel vendidisse vene- num , deferunt legum latores ad medicos iudi- cium , an illud sit venenum malum , vel non : di- stingut enim venena in bona & mala ; Ut autem medicus iudicium suum ferre possit , an res illa data , vel vendita , sit venenum , necne venena co- gnoscere operæ pretium erit , quod ut facilius af- sequi possit , & nihil desit quod ad nostrum insi- tutum pertineat , ipsa hoc loco recensere minimè inutile fore duxi : Venena igitur alia sunt natura- lia , & nonnulla artificialia . naturalia desumun- tur , vel à plantis , vel ab animalibus , aut à metal- licis , sicut Dioscorides docet , quem imitati sunt posteriores græci Aetius , Paulus , & Actuarius , nec non inter Arabes , Auicēna , & Auerroes ; si à plantis , vel sunt fructus , vel herbæ , vel radices , vel succi , vel semina . Inter fructus numerantur pomæ

poma mandragoræ, herei, seu rhododaphne, aut
oleandri dicti, fructus anaçardiorum, nux vomi-
ca, nux metellæ, collocynthis, & fructus taxi, seu
smilacis; Inter semina connumerantur semini
hyosciami, cicutæ, gith, seu melanthii, coriandri,
papaueris nigri, ellebori, & staphisagriæ. Inter
herbas venenosas adnumerant smilacem, taxum
dictam, quam aliqui tithymalum appellant, sola-
num maniacum seu furiosum, vel dorycnium di-
ctam, sardoniam herbam, papauer cornutum, seu
corniculatum, pharicum, toxicum, quæ duo ta-
men quid sint, nō constat apud auctores, rutam
sylvestrem, chameleam, thymelæam, bryoniam,
lathyrum, & ricinum, adhæc referunt etiam fun-
gorum genera quædā: Inter radices, chameleon
nigrum ixia dictum, aconitum, thapsia, veratrum,
agaricum nigrum, ephemerum, quem colchicum
aliqui vocant, scylla venenosa, & cyclamen repon-
nuntur; Ex sucçis sunt, meconium seu papaueris
succus, opocarpson, thapsia, elaterium, mandra-
goras, euphorbium, ac scâmonium; Inter anima-
lia secundum totum venenata recensentur can-
thrides, buprestis, salamandra, pinorum erucæ,
lepus marinus, rubeta seu rana palustris muta,
quam bufonem vocant, ac deuorata hyrudiñes,
inter exitiosa secundum partes, sunt viperæ caput,
& cauda, pastinacæ marinæ summitas, caudæ, ce-
rebrum felis, caudæ ceruorum, caudæ scorpio-
num; ex venenatis verò penes excrementsa sunt,
fel pardis, fel viperæ, fel canis piscis, vrina muris,
sudor quorundam quadrupedum, præsertim equi,

& muli, cāstōreum ex putredine nigtū, vel quod ē pōto defertur; Secundum verō partes viles Venena sunt, vt saliuā canis rabidi, viperæ, sanguis tauri recens, sanguis menstruus, & oua aspidum; Inter metallica venenata numerantur gypsum, cerussa, calx, auripigmentum, arsenicum sublimatum, duo sandaracæ genera, spuma argenti, adarace, plumbi scobs, ærugo, argentum viuum hydrargiros appellatum, ferri scobs, squama, & recrementum, æris squama, & magnes; ex artificialibus venenis, id est, quæ arte aliqua componuntur, sunt cerussa, lazurium, seu azarum dictum, quod quidem ex lapide lazuli paratur ærugo, realgar, siue risagallum officinis appellatum, quod ex sulphure & plumbo fit, puluis adamantis medicatus arsenicum sublimatum seu crystallinum vocatum, argentum sublimatum, saponis lixiūm, vulgo la maeſtra dictum.

Vixit qualibet veneni quantitas hominem ingulare possit.

C A P . V I I I .

Quartum ex qualibet possit quis interire; ideo
 & b. 3. cōs. Alexander ille insignis Iurisconsultus consuluit,
 ut. quod licet aliquis confessus fuerit venenum ali-
 cui propinasse, ac veneti qualitatem, ac quanti-
 tam exprimat, si medici, quorum iudicium est
 exquirendum, referant, eam vēneri quantitatem
 non

non fuisse satis ad interimendum illum, cui exhibitum fuit venenum, cōfessionem uti erroneam illicē reuocandam esse, & yeneficum multari non posse. Quid autem hac in re statuendum sit, difficultissimum diffinire censeo: Galenum enim non satis sibi constare inuenio, nam videtur quandoque venenorū vim in qualitate, & nonnunquam in quantitate ponere, ita ut nisi quantitate conuenienti sint exhibita, in corpus nostrum ager oīnīmē possint: ideo lib. 2. Aph. com. 17. ait, neque illa medicamenta, quæ corpus nostrum possunt corrumpere, sicuti mandragora, papa-
uer, cicuta, possunt sine quantitate nocere, & lib. 3. simpl. med. assertit, medicamenta, quæ frī-
gore interimunt, non esse genere lethalia, sed so-
cap. 19. la quantitate, ut in erodentibus, patefacentibus,
atque calefacentibus secus rem se habere; quæ
cunque verò frigiditate occidūt, ea exigua quan-
titate sumpta mortem non adferre, non magis
quām si copiosæ flammæ pauxillum aquæ instil-
les, aut lignum iniicias humidum, ac vitide,
quemadmodum itaque nisi calorem habeant
abundantem, qui tum commiuat, tum ad cor
vsque perducat, interficere non poterunt; sic si
quod comminuit, ac deducit, multo valentius
fuerit, protsum deuincent, mutabitque, ac ali-
mento, ut sibi sit medicamentum, efficiet, & ca-
pite superiori etiam dixit, sicuti si exiguum quid-
cap. 20.dam sumatur, mortem homini nequaquam
inficeret. Aliquando autem efficaciam veneno-
rum qualitati tantum tribuere videtur, quod

sec.3.
agr.4.

cap.19.

cap.12.

satis aperte fatetur in lib. 3. epid. cum ait, itaque ut veneno epoto lethali quidem postridie, vel tertio die moriuntur, qualitate eius non copia mortem afferente, libro quoq; 3. de temperam, c. 4. scribit venena tota natura, & genere esse deleteria, & lib. 5. Simpl. med. at sunt quæ tota essentia nobis contraria sunt, proinde si vel minimum eorum asumptum fuerit, omnino lœdat, necesse est, seu dryopteris, ptyiocarape, & thapsia, & solanum maniacum, & hydrargiros, & fungorum nonnulli, salius, & fel venenatorum animalium: nam talia omnia generē sunt deleteria, non quantitate, quo loco constat aliqua calida, & pleraque frigida medicamenta reçensi, cū tamen omnia genere deleteria, non quantitate dicantur; eandem sententiam habuit in lib. 1. de semine, vbi docet, quod minima particula humoris lethaliū venenorū in corpus animalis ingressa, totum id momento temporis immutare, sibique simili affectione alterare potest; quam quidem opinionem confirmat Aetvarius lib. 5. meth. med. cū scribit, medicamenta exitialia qualitate potius, purgantia vero quantitate offendere. In hac manifesta in dictis Galeni contradictione nonnulli eruditissimi viri diu laborarunt, vt ipsum minimè sibi dissentientem ostenderent, quorum responsionibus omissis, meam in medium afferam, venena nempè esse in duplicitate discrimine, alia enim propria sui facultate, seu forma, & alia manifestis, & occultis simul facultatibus agunt, venena quæ ex natura, ac peculiari forma

formavim suam produnt, in minima admodum quantitate intra corpus suscepta, ipsum nec alere, nec perdere possunt, cum nullum sit naturale agens, quod ad agendum conuenientem nō exigat quantitatem, quod si certa quadam quantitate exhibeantur, alterare, ac perdere, nequam quam verò nutritre possunt, sua enim vi, ac potētia, celestiter quam tangūt, partem immutant, & in naturam suam cōuertunt, & post hanc alias, ita ut totum corpus immutent, ac perdant, & de his intellexit Galenus in 3. epid. ac de temperam. §. simpl. ac in 1. de semine; ista enim venena in minima etiam quantitate à calore euinici possunt, & ideo genere, & non quantitate deleteria esse dixit: venena vero, quæ præter secretam naturam magis manifestis qualitatibus agunt, nisi in comoda, ac conuenienti quantitate fuerint propriata, interim haud possunt, sed à calore nativo adeo superantur, ut pro veneno alimentum fiant, ac de his verba fecit Galenus lib. 3. simpl. & 2. aphorismorum. Quare statuendum erit, medicamenta quæ genere deleteria sunt, & propriètati appallati possunt, non esse quantitate expendenda, sed dumtaxat naturæ contrarietates; quæ vero secreta natura, ac manifestis magis qualitatibus naturæ nostræ inimica sunt, & venena impropriè dicuntur, quantitate esse consideranda; Ideo si dabitur occasio iudicandi de veneno, an quantitas oblata potuerit necem inferre, animaduertendum erit, quale nam fuerit venenum, si enim fuerit de genere illorum, quæ

propria sui facultate, seu forma tantum humanæ naturæ inimica, quamvis in pauca quâtitate fuerit propinatum, hominem iugulare posse, est asserendum, ocius, vel tardius, pro ut varia est venenorum natura, ac proprietas; Aconitum enim, napellus, ac toxicum quasi horæ momento homines interficiunt: quam celeritatem, ac tarditatem adiuuare solet dispositio, ac proprietas corporum, veneni mensura, ac tempus, quo fuerit collectum, nec non modus componendi. Quod si venenum fuerit de numero illorū, quæ potius manifestis qualitatibus agunt, nisi in debita, ac commoda quantitate fuerit exhibitum, necem inferre minimè poterit, quæ quantitas nō potest esse omnium vñica, cum non omnium eadem sit natura, ac facultas.

De pubertate, ac signis pubertatis.

C A P. I X.

Antiquiores pubertatis quāplures quæstiones ad medicos deferre consueuerunt, qui ad probandam in masculis pubertatem inspiciebant, nunquid circa pudenda lanuginem emisissent, ut assérat Port. in Inst. quæ tamen ratio probandi pubertatem honestatis caussa fuit à Iustiniiano improbata in omnibus aliis dubitationibus, & statutum, masculos puberes esse exacto decimo quarto anno, præter quām in quæstione matrimonii; cum enim adolescētulorum aptitudo ad prolificam venerem ex annorum numero, haud

haud iudicari possit, videtur ipsis iustis peritis necessaria huiusmodi inspectio, non unus enim omnium est pubertatis terminus, ut testatur Galenus lib. 3. aphor. quia temperaturæ non sunt æquales: quia enim biliosiores, ac calidiores sunt, hic citius pubescunt, pituitosiores vero, ac frigidiores tardius, nullus, inquit Philoteus, reperitur, qui quinto decimo anno non pubuerit, & nullus ante duodecimum annum pubes est, totum hoc spatium à duodecimo anno usque ad decimum quintum, secundum maiorem, & minorem caliditatem citius, ac tardius pubertatem implet, ut plurimum vero decimoquarto anno completo ephebi efficiuntur, ut est Aristotelis, & Galeni sententia: ille enim ait, mas primum genitale s-
 lib. 7. de
 men magna ex parte incipit ferre anno peracto, bis septimo, simul etiā pubescere incipit eo tem-
 pore; & iste, pubescere incipiunt aliqui, ubi qua-
 lib. 6. de
 tum decimum annum expleuerunt, quidam vno
 post anno, aut etiam amplius. rationem puber-
 tatis assert Hippocrates dicens: cum genitura lib. de
 prodit, etiam caro rarescit, & cuticula, & venæ nat. puer.
 aperiuntur magis, quam priori tempore, & pubes sex. 17.
 pilos emittit, rara enim cuticula reddita, simul
 que pilus moderatam humiditatem in alimento
 habet, & nō pauciorum. Qui incipiunt pubescere, auctore Galeno, paruos, ac imbecilles pilos
 exigunt, testes subito increscunt, vox mutatur,
 ex acuta enim veluti rauca efficitur, & perfecta
 puberrate grauior, quod prius fuit ab Arist. ob-
 seruatū, qui scribit, vox, ubi incipit pubescere mas

com. 27.

bis. ans.
mal.lib. 6. de
san. tuen.

cap. 2.

lib. de
nat. puer.
sex. 17.lib. 5. de
temp. c. 5.
¶ in 6.
epid. c. 4
sex. 27.

*lib. 7. de
biſt. 4-
tim. c. i.
et lib. 4:
Bisold.* mutatur in ſonum aſperiorem, in æquabiliorend-
que, quamquam nondum grauem; cum igitur
impuberum ſemen generaudi facultatem non
habeat, ſit infœcundum, & minimè prolificum;
fit ut impuberes ad contrahendū matrimonium
minimè apti ſint; Animaduertendum tamen eſt,
plura eſſe medicamenta à Galeno ſmegmata di-
cta, quæ impuberum puerorū testiculos ad mul-
tum tempus paruos conſeruat, ſimiliter & quæ
pilorum exortum cohibent, ideo medicus diligenter
perquirere debet, an talia appoſita fue-
rint medicamenta, ut recte iudicare poſſit:

*Dē iis, q̄i concubere non poſſunt,
ac de cauſis.*

C A P . X .

¶ dīſt. 34: 3. pare. ſit. 20. c. 22. **I**bris pontificii doctores de his, quæ matrimonium contrahendum impediunt, & iam contractū dirimunt, ſcribenites, inter potiora impedimenta, veneris mortali recēſent, in toto titulo de frigidis, ac maleficiatis; vbi ſtatuant, quod si impeditio, ſiue naturalis, ſiue afflititia ad copulam naturalem perfectam ſit perpetua, connubium contrahendum impedit, & contractum ditimat, etiam ex ſententia diui Thomæ, nec non sancti Antonini: ſecus verò ſi interceſſio ſit tem- poranea; & quoniam ferre ſententiam, vtrum impotentiam ad exercendam venerem recipiat curationem, vel ſit inſanabilis, an à natura contractum ſit vitium, vel ex accidenti, ad medicos ſpectar,

Speciat, debent sedulo huius vitii causas considerare, quas facilè inuenient, si cognouerint quot, & quæ ad venerem exercendam requiratur; Tria autem sunt, quæ necessario ad perfectionem huius actus concurrunt, virtus & robur, instrumenta apta, & seminalis materia, id è rerum venereatum ineptitudo erit, vel ex virtutis defectu, vel propter instrumentorum ineptitudinem, aut ob vitium seu defectum semenis, vel propter hæc omnia simul virtutis imbecillitas, vel defectus contingit, vel propter int̄perieniam aliquam insignem, vel propter aliud morbum, ideo conualeſcentes, & qui graui aliquo morbo laborant, minimè veneris officium complere possunt, vel ubi ex aliquo affectu iecur, aut ventriculus laborant, ita ut proba non fiat ciborum coquio, & chili sanguificatione, vel si cerebrum etiam ipsum male afficiatur, seu grauiter ægrotet, quibus auctores aliqui addunt, & renes, cum præsertim intemperie frigida laborant, virtutis etiā imbecillitas fit propter motum animi, ut cum spiritus ad alias partes retrahuntur, ut quando animus distrahitur, & occupatur ad alia negocia, sanguis & spiritus ad caput retrahuntur, ut ad genitalia membra nullam habeant propensionem, hinc verecundia, timor, amor, ira, & similia ita vires infringere sapè solent, ut homines ad exercendam venerem ineptifiant, virtus etiam inutilida euadit ex insigni aliqua evacuatione, vel sanguinis, aliorumque humorum, aut ex longa inedia, vel ex vigiliis, vel immodicis exercitationibus: Instrumenta vero

necessaria ad complexum venereum duplicit
sunt, alia enim deseruiunt seminis generationi,
alia verò eius effusione concubitus tempore.
priori officio delegata sunt seminalia vasa, & te-
stes, alteri vero veratrum, quando igitur semina-
lia vasa, & testes laborant insigni aliqua intem-
perie, vel simplici, vel composita sine materia,
vel cum materia, & præsertim frigida, cuius ra-
tione iure consulti ineptos ad concubendum, fri-
gidos nuncupant, vel cum obstruantur, ut semi-
ni via præcludatur, vel solutione continui aliqua
laborant, tunc sit venetiis impotentia : Quod si
pudendum ipsum virile vitio aliquo afficiatur,
vel intemperie aliqua, vel paralyssi labore, vel
laxus est, aut longius, aut maius, quam par sit,
sit ineptus, ac inutilis ad exercendam venerem;
& quoniam erigitur colis ex multo spiritu cum
semine commisto, quem non parum iuuat fla-
tus, qui solet eo confluere, ideo si flatus defi-
ciat, potest etiam veneri impedimentum affer-
re; flatus autem deficit, ve ex nimio calore uni-
uersi corporis, vel earum partium, quæ affinita-
tem, & connexionem cum genitalibus mem-
bris habent, vt renes, & venter inferior, præte-
rà deficit ex frigore insigni, calor enim & fri-
gus aduersaria sunt flatus generationi : Ex par-
te seminis præpeditur actus venereus, vel quia
deficit ex toto, vel majori ex parte, vel alio trans-
mittitur, vel quoniam vitiosum est, cum autem
seminis materia sit sanguis, cui multus spiritus
intermixtus sit, & sanguis à iecore, & spiritus à
corde.

corde generentur, & à natura ad vasa genitalia,
ac testes transmittantur, in quibus eorum pecu-
liari facultate in semen conuertitur, si sanguis &
spiritus deficiant vitioso aliquo affectu horum
viscerum, erit vel intemperies insignis, vel ob-
structio, vel quiuis alias similis, vel deficiet ra-
tione iejunii, vel cibatiorum modicum sangu-
inem generantium, vel immoderata euacuatio-
nis, vel aliarum cauflarum, quas virtutem im-
becillem reddere posse dictum est, sed si alio
conuertatur sanguis, ut sufficiens copia ad ge-
nitalia membra non transmittatur, sit huiusmo-
di impotentia: hinc est, quod Aristoteles scripsit,
obæsa corpora veneri inepta esse, eo quod san-
guinis portio, quæ demandari ad conficiendum
semen deberet, tota in pinguedinem conuerta-
tur; Tandem si semen sit frigidum, ac tenue, vel
frigidus, & crassum, & expers somnis mordacita-
tis, solent ignavia reddi genitalia membra: His
caussis internis addamus externas, inter quas
primus locus assignandus est incantationibus,
ac beneficiis vulgo ligaturis appellatis, quibus
maleficæ mulieres consueuerunt reddere homi-
nes ad coitum impotentes, modo ad omnes mu-
lieres, modo ad vnam tantum, qua de re satis-
fuse ego scripsi in tertio libro de Beneficiis; se-
cundo loco accedit aër, vel nimis frigidus, vel
nimis calidus, nam maior pars brutorum ani-
malium neque summis frigoribus, neque in-
genti calore concumbit; postremo motus corpo-
ris immodus, & motus animi vehemens, ut pu-

lib. 2. de
part. ani-
mal. c. 6:

dor, timor, amor, hanc impotentiam induere solent, balnea item, ieiunia, cibi refrigerantes & exiccantes, idem faciunt. Illa genitalium ignavia, quæ sit ex vitio contracto ab ipso ortu, nunquam, vel rariſſimè curationem recipit, quæ etiam ex maleficio contrahitur, vt plurimum non curatur, vel maximæ cum difficultate; ex his ergo animaduersis, neoterici medici ea feligere poterunt, quæ pro euentibus iudicandis erunt opportuna.

*Virginem incorruptam esse, quibus possit
deprehendi.*

C A P . X I .

*cap. propositi.
de proba-
tionsibus.*

Quædam mulier, vt in iutè pontificio scriptū est, proponebat se vitum minimè experiri, nec experiri potuisse, vir autem oppositum asserebar; res septem mulieribus iudicanda delata est, quæ per corporis inspectionem, ipsam incorruptam esse, sententiam tulerunt; & quamvis Iure consulti, vt plurimum obstetricibus hanc quæstionem extricandam tradere consueuerint, quæ tamen ex imperitia, sàpè ac sàpius errare possunt, virginitatem enim duobus potissimum signis arguere solent, primo ex pellicula, seu membrana quadam carneâ, quæ panniculum virginale, & hymen, vel eugion nuncupatur, & impedir, vt digiti in pudendum inscire possint, hanc tamen

men membranam in dissectione virginum non apparere multi rei anatomiae periti, vel in paucissimis adesse arbitrantur, præterquam quod Galenus vsquam de hac membrana meminerit, & nonnullæ reperiuntur adolescentulæ ita lasciuientes, ut manibus, vel instrumento aliquo ipsam membranam concindant, ac dilacerent: quare sequitur hanc coniectionem de virginitate esse fallacem, ac dubiam. secundo loco solent arguere virginitatem ex locorum angustia, & conniuentia, quod quidem signum non potest esse in omnibus, cum ex uno, vel paucioribus congesibus venereis collum pudendi multum aperiri, ac dilatari non possit, ita ut fieri possit, ut violata sit virgo, & tamen loca illa adhuc sint angusta, & quod etiam sint ex frequentioribus coniunctionibus dilatata, ac valde hianitia, arte tamen sint surrugata & astricta; quædam enim callidæ vetulae norunt certa medicamenta adstringentia vi-tiatis virginibus adhibere, ita ut incorruptæ appareant; accedit quod istæ locorum muliebrium conniuentia in nonnullis vetero gerentibus, & maior aliquando reperitur, quam in virginibus, ut viruin admittere, vel maxima cum difficultate possint. Ideò cū hæ notæ sint admodum fallaces, si res ad medicos erit delata, opus est alia animaduertere, ut pluribus adhibitis signis, tutius de virginitate, vel corruptione, sententia ferri possit; & primo inspici debent virinæ, quæ ex cuiusdam peritissimi viri opinione tenuiores, ac clariores sunt in virginibus, in cæteris vero mulieribus ob-

lib. 3. c. 4. vias latiores, ac patentiores, & uteri excrementa, quæ urinis miscentur, turbide & crassæ cum multo sedimento excernantur; secundo de quibusdam periculum faciendum est, qua virginitatem deprehendere creditum est, nam si ex gagate lapide, auctore Plinio, vel ex lapis ex Alberto mulier pannis optimè recta, fumigetur, si erit incorrupta, non percipit exhalationem, vel vapores ad os, vel nares ascendentes, præterea si ex melanthio fumigia fiant, si mulier virum sit experita, exemplo mingit, quod si ex floribus lapti, si est incorrupta, statim pallescit; tandem si quæ gagatis frustula cum aqua biberit, si fuerit vitiosa, continuo urinam emittebat, neque ipsam cohíbere poterit: Cóninentia vero, & adstrictio medicamentis facta poterit deprehendi, si cum quibusdam laxantibus, & calefacentibus mulierib[us] loca foueantur.

Quibus signis mulier gravida dignoscatur.

C A P. X I I.

Quoniam nonnulli sunt euentus, in quibus dubitari contingit, an mulier in utero conceperit, ut si defuncto viro aliquaque filiis substituti heredes, adire hereditatem velint, vel si mulier in questionem sit danda, cum signa conceptionis sint admodum fallacia, & similia eis, quæ membris deficiuntibus apparent, potioraque ex relatione mulierum habeantur, quæ ut suam occultent

cultent malitiam, plurima referre, vel tacere pos-
sunt, quorum ratione medicos errare contin-
gat, ea propter medici bac in re solertia, ac pru-
dentia uti debent, ne cum aliquorum iactura, suo
dedecore, ac salutis periculo decipientur; signa,
qua sunt communia prægnantibus, & menstrua
purgatione præter naturam carentibus, sunt
ipsorum mensium defectus, qui ex præscripto
naturæ, & præter intentum ipsius supprimi so-
lent, inapparentiæ, ventriculi subuersiones, vo-
mitus, maculae quædam, seu lentigines in facie
efflorescentes, & lac in mamillis; peculiares ve-
to & magis propriæ prægnantium notæ erunt,
cum uteri osculum est molle & interius, & exte-
rius adeò conniuet, vt ne specilli mucronem ad-
mittat, & pleniore, distentoque iam utero, os in-
teriorius quod oblongum est, breuius fit, ac retrahitur,
sursumque remeat, vt vix immisso digito
attungi possit, oculi videntur distracti, cauioresque,
& candidum albedinis naturam non haberet,
sed liuidius appareret aliquibus, & præcipue fœtu
grandescente, quibusdam ad agendum torpor
adest, & aspectus languidus, ac plenè effœminatus
efficitur, & color ad albedinem, ac pallorem
mutatur, venæ inter oculorum angulos, & na-
res sitæ conspicuæ magis apparent, prægrelo ple-
tunque rubore, si fœminæ viriliores fuerint,
eum aliquantulum exercentur arteriæ, quæ per-
reptant, iugulum plus solito pulsant, ceruix cali-
dior, dorsum vero frigidius, colli, venæ, arte-
riæque extenduntur, circa papillas fit circulus

quidam obscurior, liuidiorque, aut rubicundior, apparet; respiratio fit parua, ac frequens, pulsus celeriores, ac crebriores; foetu grandiori facto latra, lumbique expanduntur, ac dilatantur, venter circa manifestam grauitatem intumescit, cui si manus calidæ admoveantur, si sit in primis mensibus, percipitur, foetum leni, blando, ordinatoque impulso, aut quasi muscæ volatu moueri; multa alia sunt signa, quæ mulierem concepsisse indicant, quæ quoniam requirunt expertas, & veridicas mulieres, pretermittere consolto volui, nec non pericula quædam, quæ ad deprehensionem vteri gerentiam fieri consuerunt, cum hinc parum tutæ, & multum fallacia,

Vix medicus cognoscere possit, mulierem partum abegisse, ac de medicamentis abortivis.

C A P . X I I I .

Cum quis mulier prægnanti medicamentum aliquod ad excutiendum conceptum dedecrit, aut ipsa mulier accepit, vel ex industria foetus ipsius ei ecerit, iurisperiti, ac iudices medicis, hanc etiam questionem deferunt, ut sententiam suam dicant, an illud medicamentum, vel quid aliud peractum abortum facere aptum sit, quibus quidem satisfacere medici poterunt, si quidnam mulieres egerint, vel quale fuerit medicamentum propinatum, vel acceptum, nouerint, mulierem tamen vtero gerentem partum abegisse,

egisse, minimè cognoscere poterunt, cum id ex sola ipsarum mulierū relatione cognoscere possit, quæ ne puniantur, & de sua fama detrahatur, pertinaciter negare solēt se uterum gesisse, multoque minus conceptum corruptisse; Hippocrates enim & s. lib. aphor, & lib. i. de morb. mul.
 Aetius in Ser. 16. necnon Avicenna 21. 3, docue-
cap. 4.
tr. 2. c. 9.
 runt signa futurum abortum indicantia, factum
 vero nequaquam. Quæ abortum prouocare, vel
 facere, quopiamue alio affectu perimere, vel ali-
 quas membranatum eius corrupte possint,
 docet Galenus lib. 3. de nat. fac. quæ medicamen-
cap. 12.
com. 2.
 ta abortiva, & ex Hippocrate primo in sextum
 epid. ambloтика nuncupauit; Ut autem medici
 scire possint, an medicamenta exhibita sint de ge-
 nere abortiuorum, inter alios auctores legant
 Aetium in sermone 16. partem priorem hanc mor-
cap. 18.
 niz gyneciorum, Nicolaum Rochæum libro de
 morbis mul. Montagnanū cons. 208, libellum
cap. 6.
 de simpliciū medicamentorum facultatibus, se-
 cundum locos ex Dioscoride, ac Matthioli com-
 mentariis conscriptum, penes quos syluam ho-
cap. 22.
 rum medicamentorum reperire poterunt.

*Vtrum mulier post decimum mensem parere possit,
 Et partus ille sit legitimus.*

C A P. XIII.

Si mulier post viri obitum decimo mēse trans-
 sacto patiat, legum intepretes exploratum
 non habent, an partus ille sit legitimus marito

iam mortuo , & ad eius hæreditatem sit admittendus , cum variæ fuerint de hac re sententiae ; Vlpianus enim in l. intestato post decem menses . ff. de suis , & leg. hæredi . post decē menses natum ad legitimam hæreditatem non admittit , & Iustinianus in quadam epistola , quæ in nouis cōstitutionibus habetur , asserit in quæstione apud eum proposita de decimestri partu , pronunciaſe partum illum non fuisse legitimū ; Adrianus

lib. 3. nov. tamen , referente Aullo Gellio , in Romana qua-

ad. c. 16. mād in vndecimo mense foeta , cauſa cognita decreuit in vndecimo mense partum edi posſe , requiritis veterum philosophorum , ac medicorum sententiis , ideo rem uti ambiguum Iureconsulti deferunt ad medicos , qui ut facilius , actutius in casib⁹ propositis suam dicere sententiam posſint , indagare , ac disputare debemus , an partus humanus ad vndecimum vſq; , vel duodecimum mensem protracti possit ; non defunt enim pro vtraq; parte auctoritates , & rationes , & primo pro parte affirmante , nam cum nullum videatur certum statutum tempus pariendi mulieribus , nullum critica sequitur absurdum , mulieris partum ad vndecimum , & duodecimum mensem proro-

lib. 7. de gati posse ; Aristoteles enim scriptū reliquit , cæ-
biſ. ani- tera animalia singulari , ac si simplici modo partum
mal. c. 4. suum perficere , vnumque pariēdi tempus statu-

çum omnibus , homini vero vni multiplex datū esse , nam & septimo mense , & octauo , & nono mulieres parere possunt , atq; plurimum decimo , nonnullæ etiam vndecimum tangunt , Plinius quoque

quoque vestigia Aristotelis sequutus memoriae prodidit, cæteris animantibus statutum, & pariendo, & tempus gerendi esse, hominem vero toto anno & incerto gigni spatio, aliun septimo mense, aliud octauo, & usq; ad initia decimi, & undecimi; ad undecimum mensem partum prorogari posse, Hippocratis auctoritate comprobari potest. in lib. enim de alimento, cum quatuor recensuerit ^{sec. 4a.} sententias de formatione, motu, & exitu conceperus, propriam exponens opinionem, ait, non est, siunt autem in his, & plura, & pauciora, & totum, & secundum partem, non multo autem plura, aut pauciora; pauciora autem tot, & quemque alia his similia, hoc est esse, & non esse, id quod ab unaquaque illarum opinione est definitum, & non fieri statutis temporibus iam enarratis, sed in pluribus etiam, ac paucioribus; cum autem una illarum sit ad perfectionem foetus, ac partus requiri dies trecentos, si ex Hippoc. in pluribus etiam fiat perfectio, mulieres etiam in undecimum mensem usque utrum ferre poterunt, manifestius vero hoc expressit libro de septimestri partu: porro, inquit, mulieribus de partibus fide derogare non oportet, dicunt enim omnia, & semper dicunt, & semper proferunt, neque enim opere, aut sermone persuasæ sunt, sed ex eo quod cognoverunt accidisse in corporibus suis, quæ vero iudicio sunt prædictæ, & victoram de hac sententia pronunciant, semper dicunt, & testantur nasci septimestres, & octimestres, & nouimestres, & decimestres, & undecimestres, ex quo postea ^{sec. 2.}

tex. 5.

in lib. de octimestri partu docuit decimestres, & vndecimestres partus, ex septem quadragenariis eodem modo fieri, velut ex dimidio anno septimestres, & ex his omnibus necessarium esse plerasque mulieres circa plenilunium, & ultra concipere, ut ducenti & octuaginta dies sèpè vndeçimum mensem apprehendere videantur, tot enim dies septem quadragonarios constituuntur ratio est, cum ultra plenilunium mulier concipit, necesse est cum conceptum vndeçimum mensem attingere, & apprehendere, quo ad ultimum circuitum perueniat, eandem etiam habuit sententiam lib. 2. epidem. Auicenna etiam lib. 9. de animal. asserit, naturalem partum decimo, aut vndeçimo mense sèpè fieri posse, Varro lib. 14. rerum diuinorum scriptum reliquit, hominem vndeçimo mense aliquando nasci posse. Plautus etiam in Cistellaria:

*Tunc illa quam compresserat,
Deçunso post mense ex aëte peperit filiam.*

& idem tradidit Menander veterior poeta humanarum opiaionum, vel peritissimus; Aulus Gellius refert, Lucium Papycum prætorem sensuam tulisse pro eo, qui terdecim mensibus utero fuerat gestatus, ipsumque constituisse paternorum bonorum legitimum hæredem, atque successorem, præterea scipsum competuisse feminam bonis honestisque moribus, non ambiguam pudicitia, in vndeçimo mense post mariti mortem peperisse; Franciscus Mena in commentario libri de septimestri partu testatur, quamplurimas

se 10.

se rogasse mulieres, quæ de partus gestatione, atque conceptione exactissimam rationem reddere videbatur, & cum iudicio haud quaquam vulgaris, quæ omnes nouem menses verè supputabant, reliquo illo, in cuius fine menstrua purgatio defecisse primum notabatur; Imò ex his aliquot non solum illum mensē fore relinquendum contendebat, sed alterius quindecim dies detrahendos esse calculo, qui cum quindecim aliis primi mensis, mensē constituerent, ex qua computatione decimestres exultare tales partus, ac nonnunquam vndeclimi mensis principium attingere esse satis manifestum; Quam plures alii ex recentioribus medicis in eandem abiecte sententiam, partum prologari posse ad vndeclimū mēsem, Nicolus Flotentinus, Antonius ab Altimari, Franciscus Valleriola, Antonius Franantianus, Victor Turicaelius, Ludouicus Mercatus, ac Frāciscus Vallesius; Rationibus etiam confirmare possumus, varios esse partus humani terminos, & potissimum ad vndeclimū mensē prologari posse, & primo, ratione formaticis facultatis, ac genitalis feminis: cum enim in diuersis illa minus, vel magis potens sit, & materia aptior, vel ineptior, sequitur in omnibus penitus idem tempus formationis, & gestationis esse non posse, quod manifestè patet exemplo relato à Phnio Vestilia, Herdisii Pomponii, ac postremo Orsisi cōiuge, quæ ex diuersis viris partus diuersis temporibus edidit, alium octauo, alium septimo, & alium vndeclimo mense: secundo ratione sexus,

nam cum ex Aristotele 7. de hist. animal. & Galeno etiam fœmina tardius absoluatur, ac tardius moueri incipiat, ex quo ceteris paribus etiam tardius fœmina in lucem sulcipitur quam masculus, & ideo idem Arist. dixit, masculum in nono mense frequenter nasci, ad decimum verò magis fœminam pertingeré; Tertio ratione vteri, eius cotilidones, alimenti, ac fœtus; cum enim vteri & conformatio[n]e, & habitu, ac temperatura non parum differant, ita ut alter altero maiorem, vel minorem distensionem admittat, & cotilidones in quibusdā fortiores, in aliis imbecilliores sint, fœminæ diuersis alimentis, & quantitate v[er]tatur, ac infantes variè moueantur, sit, ut si vterus mulierum patiatur extēsionem, cotilidones sint validi, prægnans multo abundet sanguine, & fœtus sit imbecillior, ac tardius moueatur, ut iste partus ad vndecimum mensem facillimè protracti possit,
et. de 6/a Nec mirandum est, hominem tam diuersos partus terminos habere, cum teste Galeno, nullum animal negligentius se habeat & que dū concipit, ac dum vtero gerit, nec quamplures, ac maiores committat errores, quæ & vteri, ac fœtus corpus transmutare possunt, quorum ratione nō parum protracti partus extra præscriptos à natura terminos potest. Itaque cum rationibus pateat, mulieris partum ad vndecimum mensem prorogari posse, & id attestentur multi auctores cum philosophi, cum medici, historia, ac poetae, & illi quidem omni exceptione maiores, & repertæ fuerint mulieres indubitate probitatis, ac pudicitiae, quæ factum

tum in utero gesset int̄ ad vndecimū mensem, & vltra, videtur sane tūta consciētia, si casus eueniat vndecimētis partus, si conditiones descriptæ conueniant, medicos pro tali sententiā ferre posse. Videtur tamen Hippocratem, Aristotelem, & Galenū vñā cum Varrone & Macrobio diuersam habuisse sententiam; Hippoc. enim lib. de natura pueri scribit, fœtus perficit̄ionem, ac naturalem partum decimo uteri gerentiae tempore fieri: ait enim, quod autem non diutius, quām decē mensibus contingat uterum gestare, ego demonstrabo nam alimentum & augmentum, quod à matre descendit, non amplius sufficiens est puerō, ubi decem menses præterierint, & fœtus acutus fuerit, & post pauca iterum ait, atque hæc, vt longissimè in decem mensibus fiunt, & quod quæ longius, quām decem mensium tempus uterum gestare visæ sunt, deceptæ sunt; prætereā in lib. 6. epid. videtur duo partus tempora statuere septimum, ac nonum mensem, cum ait, qui in septuaginta mouetur, is trinumero perficitur, qui vero nonaginta, is etiam triplicato numero absoluitur, nam qui septuaginta diebus mouentur, septimo mense in lucem procedunt, qui vero nonaginta, nono, numerus enim septuagenarius triplicatus facit ducentos, ac decem dies, qui sunt mēses septem, & nonagesimus triplicatus facit ducētos, ac septuaginta dies, qui sunt nouem menses; eandem videtur cum Hippocrate habuisse sententiam Aristoteles afferens, bīst. nō, qui diuturniores, quām vndecimq; nasci videtur, ^{lib. 7. do}